



رئیس قوه قضائیه:

رهبری بیش از هر فرد دیگری بر مذاکرات اشراف داشته‌اند

اداره کل روابط‌عمومی قوه قضائیه: آیت‌الله آملی‌لاریجانی نامه مقام معظم رهبری در تأیید مشروط برجام را فصل‌الخطاب مذاکرات و توافق هسته‌ای و پایانی بر نقدها و منازعات مربوط به آن از سوی موافقان و منتقدان آن اعلام کرد ...

صفحه ۲

سه‌شنبه ۵ آبان ۱۳۹۴ - ۱۳ محرم ۱۴۳۷ - ۲۷ اکتبر ۲۰۱۵



در گفت‌وگو با سایت امید هسته‌ای مطرح شد ۳۷ سال تلاش برای هسته‌ای شدن به روایت هاشمی

رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام به‌واسطه سال‌های حضورش در مناصب مهم حاکمیتی؛ از ریاست مجلس تا ریاست‌جمهوری و ریاست مجمع در جریان جزئیات بسیاری از امور نظام قرار دارد. از آن جمله می‌توان به آنچه در جریان بحث...

صفحه ۱۹

سال سیزدهم - شماره ۲۴۳۲ - ۲۰ صفحه - ۱۰۰۰ تومان

سرمقاله

تاکتیک اصلاح‌طلب‌هراسی

احمد شیرزاد
فعال سیاسی و استاد دانشگاه



طیف‌هایی از اصولگرایان، رویه‌ای دارند که در انتخابات ادوار اخیر تکرار شده است. آنان نزدیک انتخابات، فتنه ضداصلاح‌طلبی را بالا می‌کشند؛ چراکه تصور می‌کنند، تنها عامل وحدت‌بخش آنها، ترساندن همفکران و هوادارانشان از حضور اصلاح‌طلبان در نهادهای مختلف است. درحالی‌که جناح اصولگرا باید نگاهی نقادانه به عملکرد خود، به‌ویژه در دوران دولت احمدی‌نژاد که درست تأییدش می‌کردند، بیندازد و عملکرد خود در ادوار چهارم، هفتم، هشتم و نهم را که صدای بسیاری از کارشناسان مستقل را درآورده است از جهت مختلف نقد کند. اظهارات اخیر محمدرضا باهنر درباره جلوگیری از حضور اصلاح‌طلبان، حتی اصلاح‌طلبان به نظر آنها معتدل در مجلس دهم را نیز باید در راستای همان تاکتیک ایجاد اجماع حول پدیده «اصلاح‌طلب‌هراسی» ارزیابی کرد. او و برخی دوستانش احتمالاً دچار خطای جدی محاسباتی شده‌اند و نمی‌دانند کارنامه آنان در دولت‌ها و مجالس، چه نمره‌ای می‌گیرد. آنها به‌ویژه پس از روی‌کارآمدن دولت روحانی، با عملکردی که در رأی اعتماد به وزرا، استیضاح آنان، سوالات و تذکرات و سرانجام نمایش عجیب در بررسی پرونده ملی توافق هسته‌ای از خود به جای گذاشته‌اند، با شکاف‌های درون‌چنانچی مواجه هستند. باهنر در بین اصولگرایان به چهره‌ای لابی‌گر و متحدکننده مشهور است و انصافاً در مجموعه آنان، نقش برجسته‌تری در این حوزه ایفا می‌کند. از این پس هرچه به اسفند ماه نزدیک‌تر شویم، نیاز مبرم جناح اصولگرا به وحدت درونی و موانع جدی آن بیشتر احساس می‌شود. از سویی تدروهای اصولگرا هرچند به لحاظ تصمیم‌گیری، خام‌اندیشانه عمل می‌کنند، اما وقتی پای انتخابات و رأی جمع‌کردن به‌میان بیاید، از طیف سنتی به مراتب جاذبه بیشتری داشته و می‌توانند حرکت‌های جذابی برای هوادارانی که در جامعه دارند، ترتیب دهند. باهنر و سایر چهره‌های سنتی، با این پارادوکس مواجه‌اند و هنوز در مقابل آن، سردرگم هستند. تنها راهی که به ذهن آنان می‌رسد، ترساندن مدتیان در شهرها و روستاها از اصلاح‌طلبان است. نگارنده پیش‌بینی می‌کند در هفته‌های آینده، برخی دیگر از این چهره‌ها سخنانی علیه اصلاح‌طلبان ایراد کنند که با مواضع چند ماه قبل آنان متفاوت باشد. البته این امر بستگی به تنوع رصد آنان از آرایش سیاسی اصلاح‌طلبان دارد. اگر تحرکی در میان اصلاح‌طلبان دیده نشود، اصولگرایان درگیر مباحث درونی خود خواهند شد، اما همین واکنش‌های شتاب‌زده درباره حضور اصلاح‌طلبان نشان می‌دهد، طرف مقابل نگران وحدت و حضور پرنشاط اصلاح‌طلبان در انتخابات مجلس دهم است. درعین‌حال باید به یک نکته توجه کرد؛ هیچ اصلاح‌طلبی معتقد به ایجاد جبهه متحد با اصولگرایان نیست، اما در انتخابات سال ۸۸ و حتی سال ۹۲، برخی فعالان سیاسی اصولگرا در ستاد نامزد حمایت‌شده از سوی اصلاح‌طلبان فعال بودند. باهنر شاقول اصولگرایی نیست و چهره‌های شناخته‌شده و باتدبیری در این جناح هستند که در گذشته به صورت تام و تمام با اصولگرایان همکاری داشتند، اما امروز به شکلی دیگر می‌اندیشند. امثال دکتر علی‌مطهری و حجت‌الاسلام ناطق‌نوری در بین اصولگرایان کم نیستند که در مواردی، مرزبندی‌هایی با اصلاح‌طلبان دارند، اما تعریف رجل سیاسی قابل‌انکا برای آنان صدق می‌کند.

ادامه در صفحه ۴

گفت‌وگو با دختر آیت‌الله خاتمی در سالگرد درگذشتش

خط قرمز آقا، تعصب بود

صفحه ۶



فرح هادی میردبی

یادداشت

محیط زیست ایران در محاصره

ایران در معرض توفان‌های گردوخاک قرار گرفته است. در تاریخ ۱۹ بهمن ۱۳۹۳، شهر اهواز در معرض یکی از این توفان‌ها قرار گرفت و تمامی شهر توسط آلیه‌ای از خاک زرد پوشیده شد. این شهر بر اساس گزارش سال ۲۰۱۴ سازمان بهداشت جهانی، در صدر آلوده‌ترین شهرهای جهان از نظر ذرات معلق قرار گرفته است. اعتراض به سدسازی در ایران بعد از رسوایی سد گئونگ به اوج خود رسید؛ سدی که در بستر نمکی ساخته شده و نقش مهمی در افزایش شوری رودخانه کارون و آسیب به زمین‌های زراعی استان خوزستان ایفا می‌کند. سدسازی بی‌رویه با پمپاژ شدید از منابع آب‌های زیرزمینی به کمک ۷۸۰ هزار چاه باعث افت حدود ۲۰ متری سفره‌های آب‌های زیرزمینی در ایران شده و در نتیجه فرونشست زمین را در نقاط مختلف این سرزمین سبب شده است. بهره‌برداری از آب در ایران تا ۸۵ درصد منابع آب‌های تجدیدشونده رسیده است، عامل دیگر تخریب سرزمین ایران چرای بی‌رویه است. براساس آمار رسمی، ۹۰ میلیون دام در ایران وجود دارد که ۲۰۲ تا ۳۰۵ برابر بیشتر از ظرفیت مراتع است. بسیاری از گونه‌های نادر گیاهی در اثر چرای بی‌رویه تهدید شده‌اند و تخریب مراتع عاملی برای برخاستن گردوخاک و تشدید سیلاب‌های ویرانگر شده است. نمونه این سیلاب‌ها در تاریخ ۲۹ تیر ۱۳۹۴ در دره جالوس باعث کشته‌شدن ۱۸ نفر شد. در ایران فرسایش خاک ناشی از سیلاب، باد، عملیات کشاورزی و چرا حدود ۲۵ تن در هکتار گزارش شده است که سه، چهار برابر متوسط جهانی است. ادامه در صفحه ۴

حسین آخانی
استاد دانشگاه
زیست‌شناسی دانشگاه تهران



یادداشت

راه‌حل مناسب کدام است؟

دیگری برای آن فرد وجود ندارد. به‌همین‌دلیل به‌جای کتمان یا انکار این پدیده، بهتر است برای حفظ و بازآیایی سلامت اجتماعی به رابطه فقر و انجام یک حرفه‌های نامحرم و همچنین رابطه بین این حرفه و مصرف مواد مخدر و آسیب‌های چندجانبه این عوامل درهم‌تنیده، پرداخته شود. مهم این است که برای گفت‌وگوی خردورزانه و علمی درباره این پدیده، بیاموزیم که انکار آن به دلایل مختلف، مشکل را حل نمی‌کند. اگر راه‌های رفته ما، برای حذف این پدیده موفق نبوده، حداقل به راه‌های رفته توسط دیگران نگاه کنیم و ببینیم آیا می‌توانیم از تجربه آنها استفاده کنیم؟ در دو دهه اخیر دو مدل برای تأمین سلامت اجتماعی و فردی شهروندان در کشورهای اروپایی طراحی و اجرا شده است که از آن جمله، مدل Harm elimination یعنی حذف آسیب و Harm reduction یعنی مدل کاهش آسیب است. مدل اول در کشور سوئد (از سال ۱۹۹۹) و سپس در کشور نروژ از سال ۲۰۰۹ اجرا شده است. در این مدل که پس از کسب تجربه ۱۰ساله، سوئد آن را در سال ۲۰۰۹ تکمیل کرده است، قانونی تصویب شده که متقاضیان ترفروشی مجرم شناخته شده و مجازات می‌شوند. این قانون بخشی از یک برنامه وسیع‌تر است که با تخصیص بودجه و کمک به درمان اختلالات روانی و جسمی، برای آموزش مهارت‌های گوناگون و فراهم‌آوردن فرصت‌های اشتغال به‌عنوان «استراتژی خروج از این حرفه» اقدام می‌کند. البته مجازات مجرمان هم به صورت مؤثر توسط سیستم قضائی دنبال می‌شود. ادامه در صفحه ۴



ژاله شادی‌طلب
جامعه‌شناس

پژوهش‌های بسیار بارز روشی درباره آسیب‌های اجتماعی در کشور ما انجام شده است که گاهی فرصت ارائه برای مخاطبان وسیع‌تری می‌یابند و در برخی موارد نیز ترجیح داده می‌شود که پنهان نگه داشته شوند. تحقیقات صورت‌گرفته در رابطه با پدیده‌ای به نام «روسپیگری» یا هر عنوان دیگری که برای آن انتخاب شده باشد، از آن جمله است. در این پژوهش‌های میدانی، همواره پژوهشگران با این پرسش مواجه می‌شوند که اگر این پدیده در گذشته‌های دور و نزدیک کشور ما و تقریباً تمام کشورهای دنیا (با میزان‌های گوناگونی از توسعه) وجود داشته و دارد، حال چه باید کرد؟ به نظر نگارنده؛ توجه عمیق به دلایل وجود یک پدیده اجتماعی، اقتصادی یا فرهنگی و شناخت این دلایل، اصلی‌ترین گام در یافتن راه‌حل مناسب است. تقریباً همه مطالعاتی که در چند دهه اخیر در کشور ما انجام شده، رابطه میان فقر (کمبود درآمد) و این حرفه را گزارش کرده‌اند. مسئولیت تأمین مخارج فرد و چند نفر دیگر از اعضای خانواده، یکی از دلایل اصلی اجبار برای ورود به بازار این حرفه است. واقعیت این است که پرداختن به این امر برای هیچ زنی یک انتخاب نیست و اصولاً یک انتخاب بهتر از میان بدیل‌های گوناگون نیست. بلکه در اغلب اوقات تنها راه است و جایگزین

حرف اول

درد زایمان

نصرت‌الله تاجیک . دیپلمات بازنشسته

وزیر خارجه عربستان در نشست خبری مشترکی با وزیر امور خارجه آلمان گفت امیدوار است ایران از «دخالت در امور کشورهای منطقه همچون لبنان، سوریه، عراق و یمن دست بردارد. ما مصمم به مقابله با تحرکات ایران هستیم و برای دفاع از سرزمین‌ها و مردم خود، هر کاری بتوانیم با استفاده از تمام ابزارهای سیاسی، اقتصادی و نظامی انجام می‌دهیم». متأسفانه سعودی‌ها اشتباهات راهبردی خود را از سال ۲۰۰۳ تاکنون همچنان ادامه داده‌اند و نه‌فقط مرزهای خود را با یک حوزه وسیع پیوند زده‌اند بلکه حوزه امنیتی خود را هم، تمامی کشورهای عربی تعریف کرده و اختلاف منافع در سیاست خارجی را تبدیل به تضادهای ملی با ایران کرده‌اند. اینکه کشورها، از جمله ایران، در سیاست خارجی خود به دنبال کسب منافع حداکثری باشند و دایره منافع ملی خود را از مرزهای فیزیکی‌شان فراتر ببرند، از اصول اولیه یک سیاست خارجی فعال و تأثیرگذار است؛ اما گرایش اصلی سیاست خارجی ایران به دلایل ساختاری و ژئوپلیتیکی، که از حوصله این نوشتار خارج است، باید به ایجاد فهم مشترک با نیروهای تأثیرگذار منطقه‌ای و فرماندهی‌های درباره این منافع بینجامد و به جای پررنگ‌دیدن ابزارهای دیگر، باید به این جنبه از سیاست خارجی بیشتر توجه و برای آن تلاش کند.

ادامه در صفحه ۸

ضمیمه رایگان امروز روزنامه شرق

ویژه‌نامه استان کرمانشاه

از روزنامه فروشی‌ها بخواهید

ارتباط با روزنامه شرق

SHARGHLINE
@SHARGHDAILY.IR

برادر گرانقدر حجت‌الاسلام والمسلمین

جناب آقای رهامی

درگذشت برادر ارجمندتان را به جنابعالی و خانواده محترمتان تسلیت می‌گوییم. از خداوند متعال برای آن مرحوم علو درجات و برای شما و سایر بازماندگان صبر و اجر مسئلت می‌کنیم.

مهدی رحمانیان - داوود کرمی

سیدشهاب‌الدین طباطبایی و سعید لیلاز

سازمان آگهی‌های

روزنامه شرق

۸۸۱۹۰۴۶۸

۸۸۱۹۳۹۷۹

هاکوپیان

کلیکسیون دامادی و مجلسی
با استایل و پارچه‌های ایتالیایی
در فروشگاه‌های سراسر کشور

۰۲۱-۸۸۸۲۳۴۱۲

HACOUPIAN.NET